10. Qua occasione. — Ipsemet Julianus in epistola ad senatum populumque Atheniensem referit, qua occasione ipse Augustus renuntiatus fuerit, libellum, scilicet, sine nomine sparsum fuisse, in quo multa adversus Constantium jactabantur : « Quo allato, » inquit Julianus, « qui Constantio erant ad dictissimi, valde commoti sunt, milii ut quantum possent conatibus instarent, ut ciliis milites emitterem, » in Orientem nempe, ut iusseral Constantius, « prinsquam in alias ordines similes libelli spargerentur. Neque enim aliis quispiam aderat eorum, qui benevolo in me animo esse viderentur. Erant ii Nebridius, Pentadius, ac Decentius, quem ad id negoti Constantius ipse miserat. » Ad que verba Petavius in Notis ait : « Mendum subest huic loco. Neque enim isti, » Nebridius, Pentadius, ac Decentius, « vel tunc aberant, vel Julianum favebant. Inno vero a Constantio stabant. Nebridius ex questore Juliani prefectus praetorio Galliarum factus fuerat a Constantio in Florenti locum. Decentius vero tribunus et notarius ab eodem missus ad milites abstrahendos. » Verum locus minime corruptus, sed ipsemet Petavius hallucinatur, qui non adverbit, Julianum aliud non significare, quam Nebridium, Pentadium, ac Decentium, qui Constantio erant ad dictissimi, valde commotis fuisse, non vero Julianum.

nominis referre haec verba : *Erant ii Nebridius, etc.* ad immediate precedentia parentheses inclusa, scilicet : « Neque enim aliis quispiam aderat eorum, » etc. Nam tres illos viros a Constantio, non vero a Juliano stetisse, et tunc ibidem presentes fuisse, ex Ammiano certo liquet. Quae obiter dicta sunt ad loci illius elucidationem.

11. Synodus Gangrensis. — *Synodus Gangrensis* ante Concilium Constantinopolitanum hoc anno absolutum, celebrata. Id Sozomenum insinuare dividimus anno ccclv, cum de Synodo Melitiniensi ageremus. A Sozomeno non dissentit Socrates : hic enim postquam scripsit, Enstathium e sede Sebastenæ Ecclesie depositum fuisse, et in eius locum Melitium subrogatum, ait : « Cæterum Eustathius post haec etiam in Synodo Gangrensi, que ipsius causa in Paphlagonia coacta fuit, condemnatus est, eo quod post condemnationis sententiam adversus ipsum prolatam in Synodo Cæsariensi, multa contra leges ecclesiasticas ageret. » Tum narratis falsis dogmatis ab Eustathio disseminatis, subdit : « Haec et hujusmodi alia plurima, cum ille et faceret et doceret, Synodus Gangris in Paphlagonia congregata eni depositum, ejusque dogmata anathemate damnavit. Verum haec postea gesta sunt. Tunc vero expulso Macedonio, Eudoxius Constantinopoleos episcopus constitutus, » presenti nempe anno, die vicesima septima mensis Januarii, ut anno superiori ex Chronicis Alex. ostendimus. Quare inter Socratem et Sozomenum convenit. Gangrensem Synodum paulo ante Constantinopolitanam habitam esse, licet in variis circumstantiis inter se dissentiant.

12. Synodus Cæsariensis. — *Synodus Cæsariensis* ante Gangensem anno incerto habita, postquam Eustathius, qui in ea depositus fuerat, errores suos sparsit; quod Socrates citatus his verbis insinuat : « Verum haec postea gesta sunt. » Quibus ex verbis Valesius in Notis ad Socratem male infert, Synodum Gangensem juxta Socratis sententiam post Constantinopolitanum coactum esse. Nam Socrates eo in loco non respicit ad Synodum Constantinopolitanum, sed ad *Cæsariensem*, post eni celebrationem ait, Gangensem Eustathii dogmata anathemate damnasse. In *Cæsariensi* Synodo Meletius Sebastenæ urbis episcopus renuntiatus videtur, caque Synodus anno trecentesimo quinqueagesimo octavo, aut circiter celebrata. Nam Theodoretus lib. 2, cap. 25, postquam refutavit Leontii episcopi Antiocheni mortem, et Eudoxii in ejus locum subrogationem, que prefato anno contigere, ait : « Per ideam tempus Eustathius episcopatum gerebat Sebastiæ. » Quare nomini post Eudoxii ad sedem Antiochenam transtitionem Eustathius dignitate abdicatus est, cum Meletius jam Sebastenæ episcopus Concilio Seleciensi anno praecedenti celebrato inferuerit.

13. Dedicatio Ecclesie S. Sophie. — In Chronicis Alex. sub hujus anni consutibus legitur : « Hoc anno mense Peritho (seu xv Februario). Magna ecclesia Constantinopolitana dedicata est. Macedonius episcopus Constantinopolitanus propter multa ipsius

propria crimina exuctoratus est, et in locum ejus subrogatus Endoxius mense Audynao (gen. Jan. xxv) præsentibus episcopis lxxii. » Paulo post : « In ea Synodo episcoporum non post multos dies ab inauguracione Eudoxii episcopi Constantinopolos, encænia Magnæ ecclesie ejusdem urbis celebrata sunt anno trigesimo quarto plus minus, quam fundamenta Constantinos vicer Augustus gesserat. Acta sunt encænia etiam his eoss. XVI kal. Martias, qui dies mensis Peritii (seu Februarii) xiv. Ad ea encænia imperator Constantius Augustus vota seu numerata, multa cimelia aurea et argentea ingenita, gemmeaque et anno intertextas telas pro altari multas confulit. Quin et in jannis geminas ultrinque foreas aureas vario opere fecit, ipsasque exteriores portas auro mire variavit. Multa beneficia magnitice contulit, cum in universum clerum, tum in religiosas virgines et viduas. In xenodochia item et eorum alimenta, pauperum quoque et pupillorum domiciliis frumentum auxit majori numero, quam pater ejus Constantinus erat elargitus. »

44. *Facta in Synodo Constantinopolitana.* — Loquitur auctor Chronicus Alex. de Concilio Constantinopolitano, in quo *Eudoxius* ad sedem Constantinopolitanam translatus, quam hoc anno adhuc continuat esse supra diximus. Sed loco *XVI kal. Martias*, legendum *XV kal. Martias*; et loco *Februarii XIV* legendum, *Februarii XV*; eo enim die ecclesiae Sancte Sophie dedicata jam diversat : quo etiam ea encænia peracta diserte testantur Idaeus in Fastis, et Socrates lib. 2, cap. 43. Hac dedicatio, ingentesque largitiones, de quibus auctor Chronicus Alex. loquitur, factæ occasione quinquennialium Juliani adhuc tunc Cesaris, que hoc anno exhibuit, postquam jam Augustus ab exercitu dictus esset. Porro dies *xxvi Ianuarii* cum feria quinta, dies *xv Februarii* cum feria vii concurrit; ideoque nondum similia solemnia diebus Dominicae fieri solita.

45. *Synodi Ariminensis historia ex lege hoc anno data lucem accipit.* — Data hoc anno a Constantio lex 15 Codicis Theod. *De episcopis*, adversus immunitatem Ecclesiastum el clericorum, quam omisit Baronius in gestis hujus anni, quanquam illam referat anno praecedenti unum. Iiii. Eam egregie explicat Gothofredus in Commentario, quod ad ea, que Synodus Ariminense proxime secula sunt, pertineat, que alioquin vix alibi occurruunt. Primum ex ea lege liquet, in Ariminensi Synodo non tantum tractatum habitum de fide, vel etiam de causis episcoporum (quod in ea tractari voluit Constantius, teste Sozomeno lib. 14, cap. 16), verum etiam tractatum habitum in ea de privilegiis Ecclesiastum el clericorum, ac nomina super his disposita ad principem Constantium perlata, nempe de Ecclesiis et clericis in universum plenissima immunitate, etiam a sofitis et ordinariis functionibus et tribulis, donandis. Secundo, ex hac lege discimus, Constantium hanc Ariminensis Synodi dispositionem sanctione sua statim repulisse. Voluit itaque Con-

stantius, Ecclesiastis, etiam ab extraordinariis muneribus et translationibus immunes essent ut ex fine legis etiam liquet), attamen a canonice et ordinariis immunes non esse; quod idem *Honorius* placuit, ut suo loco dicetur : adeo ut id etiam in metropolitani Ecclesiis obtinuerit, veluti Thessalonicensi, ut ostendit L. 33 Codicis Theod. *De annona et tributis*. De clericis vero hec Constantii mens est. ut non tantum canonica, verum etiam extraordinaria agnoscant; veluti translationem, itemque lustralem collationem, aliaque negotiorum munera et pensitationes : quorum eo fine certa quedam matricula collecta fuit, quique postmodum clerici facili operam mercimonii addixerit. Verum hanc legem hac parte poslea anno sequenti abrogavit L. 16 *De episcopis*, quam, haec rejecta, confirmat Valentinianus Senior lege 18, *De episcopis*.

16. *Plures legati ad Constantium missi.* — Tertio id obseretur, post Ariminensem Synodum certam clericorum negotiantium matriculam factam, ut ita negotiatorum pensitationes agnoscerent. Excepti tantum clerici et copiate exiguæ admodum mercimonis tenem sibi victimum vestitumque conquirentes : qua tercia Constantii, postremque sententia hac parte fuit, quemadmodum et *Honorii* lege 36 *De episcopis*. Quarto observetur quod hac lege dicitur de episcopis, qui ad comitatum Constantii venerunt ex partibus Italiæ, ut et de episcopis, qui ex Hispania et Africa eodem commearunt. Quod utique non pertinet ad legatos, qui ex Ariminensi Synodo ad Constantium missi sunt; et quidem deni a Catholicis, decem ab Arianiis : hi enim superiori anno ad Constantium missi, et quidem a Synodo fuere : de quo videndus Severus Sulpitius lib. 2 Hist. Etenim hi, quorum hac lege mentio fit, hoc anno recenter ad comitatum Constantii commearunt, neque a Synodo missi fuere, verum etiam ex Italia paribus, item ex Hispania et Africa commaneantes. Quod perpendens Gothofredus laudatus, atque nullam Gallorum mentionem fieri videns, in eam adducitur sententiam, cum totus jam *orbis ingenuisset*, atque *arianum* sese esse *miratus esset*, post Ariminensis nempe Concilii exitum, (quod nominatim scribit Hieronymus adversus Luciferianos), et cum in arianam pravitatem Italorum, Atrorum, Hispanorum plerique, etiam *Hosius* Cordubensis, concessissent, ac Arimiini gesta confirmasse, eo iam nomine episcoporum legationes ex illis partibus ad Constantium commeasse, et Constantinopolim ad imperatorem concurrisse; quod etiam testatur Severus Sulpitius eilatus.

17. *S. Hilarii beneficio arianismo Galliar liberatur.* — Sole Gallike, inquit Gothofredus, piacula haeresis liberata fuere, Hilarii beneficio, ubi frequenter intra Gallias Conciliis, atque omnibus fere episcopis de errore profitebibus apud Ariminum gesta condemnata fuere, et in statum pristinum Ecclesiastum tides reformati. Praeterquam quod idem Hilarius ante Ariminense Concilium, edito ad Gallos de *Synodis* Commentario, eos a dohis haeticorum

camlos reddidit. Quinimo et iudeo Galli fidem suam testatam Hilario paulo ante reddiderant, idemque de eorum constantia gratulatur. Hac igitur causa est, cur nulli hic de Gallia episcopi memorentur, nuptio qui in fide sua sani mansere. Proculdubio enim et episcopi, quoniam hac lege sit mentio, Ariani fuere, atque hac lex in favorem Arianorum emissis obstantium Catholicorum dispositioni, seu postulationi de plenissima immunitate concedenda Ecclesiis et clericis. Hac Gothofredus, cuius conjecturam firmat Concilium Parisiense, quod hoc anno, Hilario agente, celebratum fuisse ad arianam impietatem danuandam, anno octauo monstrabimur. Verum est, pridie kal. Iulii, quo die haec lex Mediolani data dicitur, Julianum jam Augusti titulum in Gallis usurpasserat, sicutque verisimile non esse, ausos fuisse arianos Galliarum episcopos Constantiopolim ad Constantium proficisci. At conjicerem possumus ex haec Juliani numeratione Hilarii annum ad Concilium Parisiense celebrandum excitatum fuisse; ideoque, cum illud hoc anno habitum fuerit, in coequo heresia ariana damnata, non fuisse, cur Galli

legatos Constantiopolim mitterent. Sed de hoc Concilio legenda, qua infra anno cccxii in medium adducimus.

18. *Persiea expeditio.* — Persica expeditio Constantii in hume annum incidit, sc. post adulterum ver, ducto itinere per Casaream Cappadociam, Melitiam, Lacedenam, Samosatam et Edessam, ubi dum moratus, post aquinoctium tandem autunnale, in Persas movit, teste Ammiano lib. 20 et lib. 21. Ad hanc expeditionem referenda lex 2 Codicis Theod. *De lustrali collatione*, hoc anno data, qua *Constantius* veteranos sodos verosque a lustrali collatione immunes esse jubet. Quae lustralis collatio indicta hoc tempore videtur juvanda ergo ratione publicae senilitati eo tempore, quo Constantius difficillimo bello Persico maxime illigatus erat, atque in id magnos bellum apparatus facere necesse erat. Quo etiam pertinet lex 6 Codicis Theod. *De ergatione militaris annona*, qua hoc anno XVI kal. Jun. data est Hieropoli, dum sc. Constantius in Persas moveret.

LIBERII ANNUS 10. — CHRISTI 361.

4. *Juliani hypocrisis et patefacta impetas.* — Trecentesimus sexagesimus primus Christi annus TAURO et FLORENTIO consulibus adscribitur fastis, famosus morte Constantii imperatoris. At que sint eius obitum antegressa, servolo rerum ac temporum ordine, describamus. Julianus Augustus ipso mense Januarii, licet animo aversus a Christiana religione prorsus esset; tamen ad stabiliendum collatum sibi a milittibus super imperium, quo sibi Christianorum animos conciliaret, quorum magna vis esset, eam ex more excedere simulans, una cum illis sacros celebravit conuentus: Ammianus enim de eo haec habet¹: « Agebat, inquit, nihil interim de statu rerum praesentium mutans, sed animo tranquillo et quieto incidentia cuncta disponens; paulatimque sese corroborans, ut dignitatis augmento, virium quoque congererent incrementa. Itaque omnes, nullo impidente, ad suum favorem aliceret, inhaerere cultui christiano tingebat, a quo jam pridem occulte desciverat, arecanorum participibus paucis, aruspiciis anguriisque intentus, et caeleris que decorum semper fecere cultores. Et ut haec in-

terim clarentur, feriarum die, quem celebrantes mense Januario Christiani, Epiphaniam dicitant, progressus in eorum ecclesiam solemniter numine orato discessit. » Haec Ammianus.

2. At quam diversa a rebus gestis a Juliano hujus anni principio, que postea sunt ab eodem facta cessere! Siquidem obfirmato omni ex parte, ut sibi videbatur, imperio, palam exiit, quam diutius oculitavit, hypocrisim. Antehac autem, velut impellente numine subire imperium cogeretur, multa variaque dictabat et ad amicos pariter conscribebat; ut illud in primis, quod narrat Ammianus his verbis¹: « Noete qua declarationis Augusti praecesserat diem, junctoribus proximis reulerat imperator, per quietem aliquem visum, ut formari genius publicus solet, haec objurgando dixisse: Oliu, Juliane, vestibulum aedium tuarum observo, latenter angere tuam gestiens dignitatem: et aliquoties tanquam repudiatus abscessi. Si sic nunc quidem recipior sententia concordare nullorum, ibi demissus et mortus: id tamen retineo in meo corde, quod tecum diutius non habitabo. »

¹ Ammian. lib. XXI.

¹ Ammian. lib. XIX.

3. *De Constantii obitu predictio.* — Huic plane hanc dissimile illud est, quod idem ipse Ammianus inferius de eodem tradit¹: « Hec, inquit, cum apud Viennam postea quiesceret sobrius, horrore (hora media) die noctis imago quadam visa splendidior, hos ei versus heros modo non vigilanti aperte dixit, eadem scipios replicando, quibus fretus nil asperum sibi superesse existinabat :

Ζέας ἦτορ ἐς πάθεα τίγρας μάχης κλυτοῖς Υδρίκαιοις,
Παρθεναῖς δὲ Χρυσεὶς πολὺ πάτηται εἰς πύρην
Εἰκότητι, βασιλεὺς Κονσταντίους "Ανδρεῖς γένες
Τίγρας φίλοις ποτοῖς στρατεύεται εποδίστας ξένοι.

Cum Juppiter in excelsum terminum veniet turbulenti Aquarii,
Virgoque Saturnus in parte ingrediatur quinta
Vircinum, rex Constantius Asiaticæ terre,
Finem anicun, vita odiosum, et doloribus plenum habebit.

Hac apud Ammianum ex greco translata. Reicit eodem versus Zozimus, diversa lamen translatione, latinitate donatos.

4. Ejusdem quoque generis et argumenti sunt, que idem ipse Julianus ad Oribasium solipsam magni nominis his ferme temporibus scripsit in hec verba²: « Ego hodie tale quiddam vidi, arborem proceram in quodam trichilio peramplo et spacio sitam putabam, quae in terra se inflecteret, atque arbuseculam parvam et teneram valdeque florentem ad radices adgnatam haberet, Angelab me autem vehementer metus de exigua illa arbore, ne a quopiam una cum magna avelletur. Et cum propriis accessissim, cerno magnam arborem humi prostratam, parvam autem erectam quidem, sed a terra suspensam. Quod enim vidisset, astuans ac laborans : Heu, inquam, quanta arbor! et lumen periculum est, ne sureclus etiam ei adgnatus interficiat. Hic quidam mihi ignotus omnino : Contemplare, ait, diligenter, et bono sis animo : Radice enim humi manente, parvula illa arbor permanebit firmiorque lucerebit. » Ita haec de somnio Julianus, seu potius de his quae efflendo vigilans sonniabat de futuro, quod jam preadepturus erat, imperio; se per arbuseculam, Constantium per grandem arborum prafigurans.

5. Ceterum cum primum tantum sibi inesse virium vidit, et exercitu ad sua vota in omnibus comparato, quod clanculum paucis arbitris sibi amicilia et superstitione conjunctis agere (ut ait Ammianus) solebat, jam palam facere non erubuit. Id quidem ipse ad Maximum Ephesum scribens, quo (ut dictum est) ad omnem impialem usus funeral pedagogi, affirmat his verbis³: « Hunc maxime te audire convenit, et quemadmodum uno tempore praebras auxilium deorum sensimus, et tantam insidiatorum multitudinem effugimus nemine oceiso aut spoliato, sed illi tantum custodia traditis, qui in scelere ipso deprehensi erant. Atque

haec quidem fortasse melius erit dicere, quam scribere : puto famen abs te libentissimo animo auditum iri. Deos publice et palam colimus, et totus mens exercitus pietatem amat. Nos aperte boves immolamus. Ditis gratias egimus multis hecatombis. Me jubent dii pure et caste, quoad potero, vivere. Ego vero iis pareo, et quidem libenti animo. Magnos fructus laborum pollicentur, nisi segniter agamus. » Sic Julianus ad Maximum, cum ex Gallis (ut iisdem litteris ipse testatur) ad Hydrios pervenisset; cum jam ultra citrope a Juliano atque Constantio missis legationibus, iisdemque cassis redditis, in apertum bellum progressa res esset.

6. Insidia vero illa, a quibus se deorum beneficio liberatum tradit Julianus, descripta videntur ab Ammiano⁴. Cum enim Constantius per secreta intermuntia tentasset fidem Vandomari regis Francorum sibi ante federali, ut eum in Julianum armaret : ille rev, ad fallendum idoneus et ad insidias struendas satis callidus, officium omne suum per litteras Constantio pollicitus est. Sed dum haec agebantur, litteras Vandomari ad Constantium intercepit, re comperta, capitul Vandomarus, atque vinetus a Juliani in Hispanias amandatur : quando Julianus, mox victis barbaris, qui prope erant in armis, pro acceptis (ut ipse tradit) a diis beneficiis, placavit (ut inquit Ammianus) secreto ritu Bellonam, habuitque ad exercitum concionem, et a singulis militare juramentum exegit. Sic igitur cum appareat Julianum, quandiu fuit in Gallia, deos secreto coluisse, erroris arguitur Zozimus⁵, qui tunc in Gallis cum publice immolasse testatur. Sed ex Juliani ad Maximum litteris Ammianus⁶ item redargitur, cum de Juliano ait non ante se palam sacrificium exhibuisse, atque manifestum deorum cultorem, quam cum Constantinopolim pervenisset. At de Juliani relatu gestis Constantinopoli, cum nonnisi post mortem Constantii ad tertium idus Decembris illuc ipsum contigerit pervenisse, suo loco dicendum erit.

7. *Juli aduersus Constantium machinationes.* — Consules autem Taurus et Florentius, cum audissent Julianum in Pannoniam pervenisse, tuga ex urbe se subduerunt : quos in publicis memoriis Julianus describi voluit, consules fugitivos. Scripserat ad senatum litteras Julianus, ut Urbem sibi conservaret. Haec Zozimus⁷. Interea, confitato jam bello inter Julianum atque Constantium, idem Julianus, dum ageret ille in Oriente, praoccupare Constantinopolim conatus est, Stravisse quidem Juliano ad imperium invadendum atque etiam obtinendum viam sua impialem Constantium, certum est. Etenim quomodo passuri essent fideles, apostolam a tide regnare, nisi Constantii tyranidem tum in Occidente, tum etiam in Oriente, quandiu imperavit, experti essent; quem et Christiana religio in imperio jam senserint, perduellebant, cum in Synodo Constantinopoli acta ipse cum suis Christum

¹ Ammian. lib. XXI. — ² Jul. ep. ad Oribasium. — ³ Id. ep. ad Maxim.

⁴ Ammian. lib. XXI. — ⁵ Zozim. lib. IV. — ⁶ Ammian. lib. XXI. — ⁷ Zozim. lib. IV.

negaverit esse Deum? Christianorum igitur qui Catholicci essent, consultus rati sunt, pati dirum apertum fidei inimicum, quam dolo serpentem adversarium, qui, alonogata Christi divinitate, ipsam integrum quod in se esset Christianam religionem penitus convulsisset. Ceterum qui essent haeretici, quod ipsis ut sepe dictum est, insitum esset temporibus inservire, Juliani gratiam potius promerer, quam illi adversari, in animum induvere.

8. Porro quid Juliano obligerit, cum est ingressus Illyricum, unde ut dictum est, ea ad Maximum scripsit, Sozomenus narrat his verbis¹: « Fertur autem, cum primum fines Illyrici ingrederebatur, vites post vindemiam, circiter Virgiliarum occasum, uis acerbis minimeque maturis omistas vises esse: rorunque tum in ejus, tum in comitium suorum vestes ex aere delapsum singulis guttis signum crucis in eis impressisse. Quae res cum visa fuissent, non ipse solum, verum etiam ali qui cum comitabantur, uvas haud maturas intempestive apparetentes aliquid boni portendere; rorem autem demissum, vestem epis, in quam torte cedebat tali nota easu ac fortuito signasse existimauunt. At vero ab aliis dicebatur, ostendorum alterum significare, imperatorem immaturo atlatis sue tempore non alter atque uvas immaturas peritum, et imperium ad exiguum tempus duraturum: alterum indicare, religionem Christianam caelestem esse, et omnes figura crucis signari oportere. Quae conjectura fuere corum, qui doctrina et religione ab imperatore dissentiebant, neque certe ut videtur a veritate aberrantes: nam temporis progressio utrumque demonstravit vere dictum esse. » In hunc modum Sozomenus.

9. Julianus vero quantumlibet sibi viam, quoenamque progrederetur, vi exercitus aperiret, tamen excusationem quandam, ut se purgaret apud Constantium de suscepto imperio, forinsecus oblexebat, ne videbatur esse tyrannus. Id sane S. Gregorius Nazianzenus in ipsum agens, atque acriter invehens, testatur his verbis²: « Primum quidem illius contumacie profligataque recordie facinus fuit, quod sibi diadema imposuit, magnipre illius nominis honorem arrogavit quod non fortune insolentia, sed pro virtutis premio vel tempore vel imperatoris calculus afferat, vel, ut moris antiqui fuit, senatus judicium nec honoris modum ejus arbitrio permisit, quem imperii arbitrum dominumque habuerat. Deinde (jam enim ob ei, quae perpetrata, necessitatem sibi in omne flagitium ruendi impositam esse perspiciebat, quid cogitat, et quo tum impietatis, tum Iuroris progreditur? O miram illius animi vesania! adversus eum expeditionem suscepit, atque ab Occidente pedem moveat; in speciem quidem quasi de suscepto diademate pugnare vellet (adhuc amentiam suam occultare videbatur, revera autem, ut totum imperium ad se transferret), atque perfidia sua et ingratitude in hominum admirationem veniret. » Huicque Gregorius.

10. At de causa adventus sui, ipse epistola illa, quam audita morte Constantii scripsit ad Julianum avunculum, agit his verbis³:

« Ad tertiam horam noctis incunatus, cum neminem qui scriberet haberem, quod omnes occupati essent, viu potui hac ad te scribere. Vivimus, deorum beneficio, liberati ab externis malis patientis, vel faciendis. Testis mihi vero est sol, cuius auxilium opemque in primis popose; testis Jupiter rex, quod Constantium occidere nunquam optaverim; inmo magis, id ne accideret, exoptaverim. Cur igitur veni? Quia videbatur dii aperte hortabantur, salutem polliciti, si parcer; sin vero remanerem, id quod dii prohibeant. Accedit, quod cum hostis jam appellatus essem, terrere cum duntaxat cogitabam; coequo pacto res ad colloquium aliquod lenius et mitius deveneras esse: aut si eham bello decernendum toret, fortune diisque omnia permitterem; aliae extinxim, qualam ipsorum clementia afficeret, expectarem. » Haecenus ad Julianum Julianus. Naissum autem cum pervenisset, ibidemque substitisset, accepisse munium de Constantii obitu, auctor est Zozimus⁴.

11. De prefectura Helpidi. — Sed ad res gestas Constantii hoc anno usque ad diem obitus revertamur. Antiochiae quidem enim liemasse usque ad veris tempus, cum prefectus est in Persas, Ammianus testatur⁵. Hi dum Constantius ageret, defuncto Hermogene praefecto praetorio in Oriente, in locum ejus subrogavit Helpidum. « Hic, idem inquit Ammianus, ex Paphlagonia oriundus adeo aequus ac mitis fuit, ut, cum ei coram se innocecentem quendam Constantinus torquerijussisset, aquo animo abrogari sibi potestatem orabat, haecque potius alius ex sententia principis agenda permitti. » At quod de tanto viro prefectura nobilissima aucto incideat mentio, nolumus hic pratermississe, quod de eo ejusque conjugi Aristanea, clarissima ac prudentissima femina, scribit S. Hieronymus in rebus gestis B. Hilarionis; quam quidem historiam hic retexere, antequam ad res Constantii ulterius progediamur, dignum fore existimamus. Ipse ergo S. Hieronymus de his agit his verbis⁶: « Aristanea, Helpidi, qui postea prefectus praetorio fuit, uxor, valde nobilis inter suos, et inter Christianos nobilior, reverens cum marito et tribus liberis a beato Antonio, Gaze proper corum infirmitatem remorata est: ibi enim sive ob corruptum aerem, sive (ut postea claruit) proper gloriam Hilarionis servi Dei, hemithraeo pariter arrepti, omnes a medicis desperati sunt. Iacobat nihilans mater, et quasi inter tria filiorum excurrens cadavera, quem prius plangeret, nesciebat. Cognito autem quod esset quidam monachus in vicina soliditudine, oblitus matronalis pompa, tantum se matrem noverat: vadit comitata ancillulis et eunuchis; viisque a viro persusam est, ut asello sedens pergeret. Ad quem cum pervenisset: Per ego

¹ Sozom. lib. v. c. 1. — ² Greg. Nazianz. orat. 1. in Jul.

³ Jul. ep. ad Julian. — ⁴ Zozom. lib. iii. — ⁵ Ammian. lib. xxvi. — ⁶ Hieron. in Hilar.

te, ait, Jesum clementissimum Deum nostrum obtestor, per cruncem ejus et sanguinem, ut reddas mihi tres filios, et gloriificetur in urbe Gentilium nomen Domini Salvatoris, ingredietur servus ejus Gazam, et Marnas corrut (erat idolum ibi famosum, quod illi Marnam, alii Jovem nominant).

12. « Remuente illo, alque dicente, nunquam se egressurum de cella, nec habere consuetudinem, ul nou modo civitatem, sed ne vultum quidem ingredieretur: prostravit se illa humi, crebro clamans: Hilarion, serve Christi, reddie mihi liberos meos: quos Antonius tenuit in Egypto, a te serventur in Syria. Flebant cuncti qui aderant; sed et ipse negans flevit. Quid multa? Non prius mulier recessit, quam ille pollicitus est, se post solis occasum Gazam introitum. Quo postquam venit, singularum lectorum et arentia membra considerans, invocavit Jesum. Et (o mira virtus!) quasi de tribus fontibus sudor pariter erupit. Eadem hora accepérunt cibos Iugentempne matrem cognoscentes, et benedicentes Deum, sancti manus deosculati sunt. Quod postquam auditum est, et longe lateque percerebuit, certatum ad eum de Syria et Aegypto confluabant, ita ut multi crederent in Christum, et se monachos proliferentur: nequid enim hunc monasterio erant in Palestina, nec quisquam monachos ante S. Hilarionem in Syria noverat. Ille fundator et eruditior hujus conversationis et studii in hac provincia fuit. Habebat Dominus Jesus in Aegypto senem Antonium; habebat in Palestina Hilarionem juniores. » Haecen sanitas Hieronymus: haecque nos occasione Helpidi, hoc anno a Constantio in Hermogenis locum creati prefecti praetorio: quem lamen cum omni laude dignissimum diebat ob mansuetitudinem et aquitatem; Ammianus¹, more videlicet Gentilium carpenium quoscumque Christianae religioni addictos, sugillat hominem, dicens huius simplicioris ingeni.

13. Porro de eadem Aristeneta, cum prefectura Helpidi, idem S. Hieronymus haec inferius²: « Aristeneta illa, cuius supra fecimus mentionem, prefecti tunc uxor, sed nihil de prefecti ambitu habens, uenit iterum ad Hilarionem, volens etiam ad Antonium peregre. Cui ille flens: Yellene, ait, ipse quoque ire, si non carcere hujus monasterii clausus tenerer, et si emidi fructus esset: bidnum enim hodie est, quod lotus mundus lali parende orbalus est. Credid illa, et substitit, et post paucos dies veniente munitio, Antonii dormitionem audivit. » Haec cum ipse dictal de Helpidi prefectura tempore mortis Antonii: nisi dixerimus, prefer omnium sententiam, in hunc usque annum Antonium fuisse superstitem; errasse oportuit Ammianum, Helpidi prefecturam in hunc ipsum annum referentem, nisi secundum, hoc eodem anno, cum configerit obire magistratum.

14. Constantius, secundis iuptis initis, proficiscitur in Persas. — Sed iam ad Constantium redeamus. Qui Antiochiae hiemavit; atque ut Ammianus auctor est³, antequam expeditionem pararet

in Persas, defuncta Eusebia conjugé, de qua multa superius, aliam, Faustinam nomine, uxorem sortitus est, ex qua genita est filia postuma, Constantia dicta, que postea matrimonio juncta est Graiano, Constantius igitur Antiochiae agens, adversus Persas, in Mesopolitanum irrumptentes, expeditionem parat. Adveniente autem vere, antequam proficeretur, conciliaturus sibi munera, sic ad Antiochenos pro Christiana religione rescripsit⁴:

15. « In qualibet civitate, in qualibet oppido, vico, castello, municipio, quicunque volo Christianae religionis meritum eximiae singularisque virtutis omnibus intimaverit, securitate perpetua potiatur. Gaudere enim et gloriari ex fide semper volumus: scientes magis religionibus, quam officiis et labore corporis, vel sudore, nostram Rempub. confineri. Dat. XVI kal. Mart. Antiochiae, TAURO et Florentio coss. »

16. Quibus item consulibus, condulit Themistio philosopho praetura insignia, deque ea ad senatum rescripsit⁵. Hic ille Themistius, qui, egregiis commentariis editis, Aristotelis scripta elucidavit: cujus meminit Suidas, atque cum a Juliano Constantii successore designatum fuisse Constantinopolitanum urbis prefectum. Porro cum adversus Julianum se bene putasset Occidentale imperium muniisse Constantius, ipse primo vere ut ait Ammianus adversus Persas movens exercitum, pervenit Edessam, cum adhuc Julianus moraretur in Galliis: « Qui cum superatis montibus pervasisset Illyricum, nullum (inquit idem Ammianus³) ad Constantium percrebueru certissimi, quorum clara tide conperit est, Julianum Itiam el Illyricum cursu celeri prætergressum, claustra inferim occupasse Sucorum, accita undique præsolantem auxilia ut multitudine stipatus armatorum pervaderet Thraciam. Quo cognito, merore offusus Constantius, solatio uno sustentabatur, quod intestinos semper superaverat motus: » communicatoque cum suis consilio, communum omnium consensu decretum est, eum cum expeditione reverti; idque tunc opportunum, quod et Persarum rex ad propria quoque revertetur.

17. « In hoc verum adversarum tumultu, subdit Ammianus⁴, haerens ejus fortuna, jam et subsistens, adventante casum vite difficultem modo non loquentibus signis aperte monstrabat. Namque et nocturnis imaginibus terrebatur, et nondum penitus mersus in somnum umbram viderat patris obtulisse pulchrum infantem, enique susceptum et locatum in gremio suo, excussam dii projecisse longius spharam, quam ipse devlera manu gestabat. Id autem permutationem temporum indicabat; licet interpres placenter responderent. Post haec confessus est junctioribus proximis, quod tanquam desolatus secreta aliiquid videre desierit, quod interdum affuisse sibi squallidus astumbat, et putabatur genus esse quidam tuleke salutis appositus

¹ Ammian. lib. xxii. — ² Hier. in Hilaron. — ³ Ammian. lib. xxii.

⁴ I. xlvi. de Epis. et cle. t. Theod. — ⁵ I. xli. de Pract. Cod. Theod.

³ Ammian. lib. xxii. — ⁴ Ammian. lib. xxii.

enim reliquise, mundo citius digressurum. Ferunt enim theologi, in lucem editis hominibus cunctis, salva firmitate fatali, huiusmodi quedam velut actus rectura numina sociari, admodum tamen paucis visa, quos multiplices auxere virtutes. Ita et oracula, et auctores docerunt praeclaros. Isthae, et alia de his pluribus Ammianus: quibus, paucis quibusdam demptis, concordat Christiana religio: atque idem auctor sic paulo post de Constantii obitu¹:

18. *Constantii obitus, et ejusdotia laude et rituperatione digna.* — « Ingressus itaque Antiochiam festinando Constantius, ad motum certaminum civium, ut solebat, avide surrecturus, paratis omnibus, exira properabat, immodice renitentibus plurimis murmure temus; nec enim dissudare palam andebat quisquam, vel vestare. Autumno jam senescente profectus, cum ad suburbanum venisset disjunctum exinde tertio lapide, Hippocephalum nomine, Incuteo jam die, cadaver hominis interfecti dextera jacens, capite avulso, conspexit contra occiduum latus extensus; territisque omnibus, finem parans fati, destinatus ipse tendebat: ita loquitur ethnicus scriptor, vixique Tarsum, ubi leviori febre contactus, ratusque itinerario motu immunita valetudinis eventi posse discrimen, petit per vias difficiles Mopsuestiam Ciliciae, ultimum hanc pergentibus stationem sub Tauri montis radicibus positam. Egredique secundo die conatus, illabente morbi gravitate detentus est: perlatimque urente calore nimio venas, ut ne longi quidem corpus ejus posset, in modum fœculi fervens, cum usus deficeret medelarum, ultimum spirans detlebat exitum. Mentisque sensu tum etiam integro, successorem sue potestatis statuisse dicitur Julianum. Deinde anhelito jam pulsante lethali, concheuit, dunque cum anima colluctatus jam discessura, abiit e vita tertio nonarum Octobrium, imperii viteque anno quadragesimo, et mensibus paucis. » Haec tamen Ammianus,

19. At quod ait, Constantium ultimu elogio statuisse Julianum sui imperii successorem, puto commentum ethniciorum Juliano faventium execogitatum, quo a tyranni nomine ea arte redderent ipsum imminentem: nam S. Gregorius Nazianzenus de Constantio in extremis laborante hac tradit²: « Hie vitam cum morte communat, pastoris adversarii, » nempe Gregorii, « confirmator et patronus, malum hand male imperio finem imponens: atque inutili, ut ferunt, penitentia in extremo vita spiritu affectus: cum nimis omni alterius seculi tribulum, rerum suarum aquos est unusquisque index, » Tria enim haec mala, imperioque suo et principatu indigna, ipsum agnoscisse narrat: unum, quod generi suo necem attulisset, ipso nimis omnius ingressu in imperium: aliud, quod Julianum Apostolam imperatorem nominasset, creando enim Casarem: tertium, quod novis fidei dogmatibus studuisse: si nulque cum his vocibus e vita discessisse.

20. Ceterum ullenque haec extrema Constantii

se habuerint, illud exploratum habetur, ipsum eo tempore fuisse ab Enzoio ariano episcopo Antiocheno baptizatum, Id quidem S. Athanasius testatur, cum ait³: « Constantius hereticus fuit: qui ad finem usque permanens in ea impeditate, ac deinde moriens, voluit non a piis viris, sed ab Enzoio, non semel, sed sapienti ob arianam heresin deposito rejectoque baptizari. » Haec Athanasius, De obitu ejusdem Constantii sic etiam sanctus Hieronymus⁴ ad Heliodorum:

« Constantius ariana fautor heresos, dum contra inimicum paratur, et concitus fertur ad pugnam, in Mopsi viceno moriens, magno dolore, hosti reliquit imperium; » et alibi⁵: « dominus excitatur, imperial tempestati: bestia moritur, tranquillitas reddit, » etc. At de baptismō suscepto ab heretico homine Enzoio, absque controversia ab omnibus affirmatur.

21. Cum igitur majorum omnium consuet asserione, Constantium Catholicus exaginat, atque Ariani Faventem, vivisse impium, et impie ab heretico episcopo baptizatum, clausisse infeliciter diem extremum: praeconia de eo a S. Gregorio Nazianzeno conscripta permoleste piorum auribus ingeruntur. At quemam illa sint, hic describamus: ita tamen, ut et quoniam modo valeant evanesci, atque subdannis. Ab ipso itaque exordio laudem ejus ab apostrophe illa orationem auspicemur, qua Constantium ipsum hoc modo compellat: « Quid, inquit, tibi accidit, o imperatorum præstantissime, ac divinissime Christique amantissime? Eo enim proverbo, ut tecum velut cum presente atque audiente expositum; et si multo excellentiore te esse non dubitem, quam ut expositulatio nostra et reprehensio in te hereat, ut pote qui Deo adjunctus sis, caelestisque gloria hereditatem acceperis, atque haec tu a nobis migraris, ut imperium cum majore committares. Quodnam hoc consilium iniisti, qui omnes non tui solum temporis imperatores, sed etiam astate tua superiores animi solertia atque acumine longe antecellebas? Qui barbaras nationes per gyrum repurgabas, tyrannosque intestinos ditioni tur partum sermonibus, partum armis subliecibas: et quidem utrumque ita dextre et egregie, quasi ab altero nihil molestiae tibi exhiberetur: cuius cum magna et eximia trophya, armis et proelio quarsita, tum majora et illustriora sine ulla cruxis effusione parta: ad quem legationes et supplications indecumque confluabant, cui nationes omnes prout obediabant partim jamjam obeditur erant: ut in eadem causa essent omnes hi, quorum expugnatio in spe posita erat, ac si juri domiti et in potestatem reditati essent.

22. Qui Dei manu ad omnia consilia, resque omnes agendas uterbaris: cuius denique et prudentia maiorem admirationem sui movebat, quam magnam vires: et rursum vires majori admirationi erant, quam prudenter: atque ultraque praeclarior illustriorque erat pietatis gloria. Quoniam igitur modo solum crudis et imperitus parumque circum-

¹ Ammian. lib. de Synod. — ² Hier. epist. iii. — ³ Hier. contr. Lucifer. proprie. lib. — ⁴ Greg. Naz. in Julian. ord. 1.

⁵ Athan. lib. de Synod. — ² Hier. epist. iii. — ³ Hier. contr. Lucifer. proprie. lib. — ⁴ Greg. Naz. in Julian. ord. 1.

specus apparuisti? Quia haec inhumanae humanitatis et clementiae celeritas? Quis demonum ad haec deliberationem simul irrepsit? Quo modo magnam illam hereditatem, et patrum deus atque ornamennum (Christianos intelligo) gentem illam lotu passim orbe lucentem, regale sacerdotium multo labore multisque sudoribus auctum, tam brevi atque eviguo temporis puncto communi huic pesti ac furia tradidisti? » Juliano videlicet. Et post nulla eodem argumento exaggerata, de ejusdem Constantii summo in Christiana religione propaganda et cohonestanda studio, haec subdit: « Neque enim quisquam unquam ullius rei tam acri et vehementi amore ac cupiditate correplu est, quam ille Christianos crescere atque in summam glorie potentiaeque amplitudinem pervenire cupiebat. Ac neque subiecta nationes, neque Respublica praeclaris legibus constituta atque gubernata, nec pecuniarum copia, nec amplissima gloria, neque quod rex regum esset et diceretur, nec quibuscumque ab his reluis hominis felicitas declaratur, neque quisquam ex omnibus rebus humanis summopere ipsius animum oblectabat, quam ut et nos per ipsum, et per nos ipse tum apud Deum, tum apud homines floremus, ac perpetua et in omne tempus indelebilis potentia permaneret. Illud enim probe perspiciebat, alius videlicet, magisque regie, quam plerique solent, de rebus nostris cogitans, quod cum Christianorum rebus, Romanorum simul invererunt, simaque cum adventu Christi imperium ingressum est, cum nondum prius hoc evicisset, ut in unius principalius plane deveniret. Atque ea de causa causam nostram, ut par erat, studiosius miliu fovere videbatur. » Haec ipse.

23. Idemque tacite illi occurrentis objectioni de Constantio, quod quamplurimos Christianorum et meliorem Ecclesie partem exigitasset, haec statim subinflerit: « Qui quidem elsi quid nobis negotii facessivit, non eo facessivit, quod nos confermeret, contumeliamque opprimeret, aut quod aliis quibusdam potius quam nobis gratificari cuperet; sed ut omnes in unum coirennis, consensuque animorum jungeremur: ne disseceti, schismatische et dissidis inter nos direpti atque disjuncti essemus. Sed, ut dicebam, parum canta est simplicitas, clementiaeque adjuncta est imbecillitas; minimeque is magnificus fraudemque suspicatur, enus animus a magnifica liber est et immensus. Ac proinde ab optimo principe, quod futurum erat, ignoratum est, nec fuens simulatioque deprehensa est, sensimque obrepit impiebas: ac due benignitates simul occurrerunt, altera erga pius genus, altera erga omnium hominum impiissimum, maximimque divini numinis contemplorem, nempe Julianum. » Ha ibi Gregorius. Sed et his jungamus que idem auctor adversus eundem Julianum agens, de funere ejusdem Constantii, quod ad hoc ipsum specialiter recenset his verbis¹, postquam egit de intuito Juliani obitu,

24. « Quoniam, inquit, nos quoque mortuum habemus, cum scilicet qui ante jam e vita excessit: videamus hic quoque quantum inter utrumque imperatore discriminis huit: siquid hoc etiam iis ad felicitatem vel infelicitatem momenti habeat, qui ex hac vita migrarunt. Ille igitur, » nempe Constantius, « publicis laudibus, faustisque ominationibus, pompisque deducitur, ac religiosis etiam his nostris cultibus, nocturnis cantibus, facunque gestationibus, quibus nos christiani pluri e vita discessum honore prosequi consuevimus. Ac laetitia hictu permixta efficitur hujusmodi corporis exportatio. » Sic ibi.

25. Post haec vero Gregorius magnum ac plane mirandum quid subditurus, primo liberans fidem suam, quam sciret apud plurimos perchtaturam, isthaec caute premittit: « Quod si cui haec oratio credibilis videatur, id quoque multorum auribus divulgatum est. Quod cum corpus, Tauro monte superato, ad paternam civitatem, » nempe Constantinopolin, « hanc, inquam, illis cognoscendam, in primisque claram et nobilem, vheretur; vox quedam summis locis a nonnullis exaudiebatur, velut psalmentum et prosequentium (angelicorum), opinor, eccliam, quod pietatis illi premium era funebisque remuneratio. Nam elsi rectam et orthodoxam fidem nonnihil luxare visus est; hoc tamen crimen procerum importunitati, fideiisque perversitati tribendum est, qui simplicem, parumque in pietate firmam animam, minimeque barathra prescipientem, quo libuit, abdixerunt, exactaque doctrinae fueo atque praetextu vihi zelum effecerunt. At nos, quod communius est, tum patrem, a quo imperatoria potestie, et fidei christianismo fundamenta jacta sunt, tum etiam doctrinam haereditatem ad filium devolutam cogitantes, ejus qui juste semper in imperio vixerat, pioque fine vitam clauserat, nobisque principialium reliquerat, merito tabernaculum honore complebatur. Ut autem magna et imperatoria urbi propinquus fuit; quid totius exercitus satellitum et stipationem armatamque turram imperatori, tanquam vivo exhibitan, commemorare attinet, aut praeclarae civitatis effusionem, omnium, quae unquam fuerunt aut future sunt, celebrarium? » Haecenus de laudibus atque Constantii funere Gregorius: quod curatum fuisse per Iovianum protectorem domesicorum, Annianus testatur².

26. Videre jam videor, lector, ex obducto tua frontis inter legendum supercilie, te haec infenso animo accepisse; sed, amabo te, animaque esto, ei patre nos de his paulo fusiis differentes, atque suspende infera de Gregorio tanto viro terre sententiam. Primum quidem illud absque contentione, puto, concedes, nullius animum leviter saltem suspicione jure pulsari posse, Gregorium (quod saepe facitare solet encomiasta oratores) in his dicendis adulatiois viho laborasse: siquidem epius laudes

¹ Greg. Naz. orat. ii. in Jud.

² Annian. lib. XXI.

prædicabat, qui vita defunctus esset, a quo aliquid sperare non poterat, nec a successoribus ejus, infamata post huma tantum post se relieta.

27. Hoc igitur narrationis ingressu paucis hisce verbis adulteriorum suspicione prorsus abstera, que esse solet ad mentiendum illecebra: illud quoque velim, pie lector, attendas, scriptorum alique tractationum genera, cum soleant esse diversa, non eadem ab omnibus requirenda: atque frustra in altero queri, quod in altero tantum præstari solet. Quis, rego, nesciat encomias tractatoris alias esse numeros, alias vero ab eo diversos historiarum scriptoris? Ille namque parva, etsi vera, amplificationibus tamen reddere solet maxima, et facere verisimilia vera; coaretur hic inter angustos limites veritatis, quos cum semel excesserit, esse desinit quod profitetur historicus, et alienis jam castris perfunga vagatur: ita ut ex ejusmodi tessera agnosceretur encomias, et qui censeatur historicus.

28. Cum itaque Gregorius noster summio studio eloquentie binas illas in Julianum huentissimas scriperit orationes, unde magna vis dicendi ac vehementis suppedari solet oratoribus argumentum, ex comparatione probi viri, aliquem demonstrare esse deferrimum: hand arbitror quemquam adeo severum ac plane rigidum posse Gregorii esse centorem, ut non hic aliquid eidem concedendum pulet, si comparans cum Juliano Constantium, ut illum in locum infimum deprimat, hunc supersiderat et conatus extollere. Quia enim impetu quodam dicendique copia fertur oratio, nescit habendas; cum in his præsertim opinione hominum videatur oratoris gloria collocata, si, que minimas existant, maxima omni ex pale esse demonstraret. Hoc igitur ratione licet Gregorio, comparatione Juliani laudare Constantium, et in laudando exensionem mereri, si petitis undique argumentis, et quibuscumque ascitis conjecturis, in eo fuisse nimius videatur. Comparatione pessimam fundari interdum malum, usi sepe venisse, immo et ex divine Scriptura prescripto, quis ignorat? ut illud Ezechielis¹ demonstrat, cum comparatione seclusissime Hierusalem, justificari ait, nempe videri justas, Sodomam atque Samiam.

29. At cum nec licet oratori omnino mentiri, præsertim christiano, hic modo accuratius investigemus, an Gregorio, quem, comparatione cum Juliano inita, Constantium jure laudasse divinus, et eo in argumento versatum, ex parvis magna componere voluisse, possit aliquo modo mendacii crimen impingi; in hoc namque totius huiuscmodi controversia veri cardo videtur. Cum enim multus est in commendando Constantio ex pietate, nempe ex cultu erga Christianam religionem exhibito: certe quidem ex promulgatis ea de causa ab se legibus, aliisque edictis adversus idololatrias, superstitiones, incantatores, et magos sepe sanctis, cum patri suo Constantino, hunc alius compluribus orthodoxe etiam

fidei principibus, Constantinus impar existimari minime potest: qua de re cum a Gregorio merito laudatur, tum inter alios ab Ambrosio² digno elogio prædicatur, cum ait: « Constantinus augusta memoria nondum sacris initatus mysteriis, contaminari se putavit, si aram illam videret; jussit autem, non jussit reponi. » Id quidem Roma accidisse diximus, cum ipse ascendens Capitolium, aram Victoriae inde tolli præcepit. Ex his igitur summarum laudum sibi Constantium praecona comparasse, nemo est qui jure iniicias ire possit; hocque sensu accipienda sunt ea qua alibi idem Gregorius³ de eodem ipso Constantio ait, finisse religiosissimum principem, ut quisque alius eorum, quos ipse novisset, imperatorum.

30. Quod vero spectat ad cultum catholicæ pietatis: licet idem Gregorius ipsum excuset, hand lumen cum non errasse defendit, quem a suis fuisse deceptum, tum ibi, hunc alius etiam in locis constanter affirmat. Quia quidem in re, id ipsum quod Gregorius, præsterit Athanasius, et Hilarius, qui gravissime a Constantio vexati sunt: cum scilicet interdum sic cum redargant, ut excusent: nam inter alia sic Athanasius⁴: « Hui, » nempe episcopi ariani, « præter mentem Constantii imperatoris humani et pii, pro libidine que volunt promulgant, et faciunt ea quae libet, et in faciendo utrumque magna vafricie, » etc. Hilari et id genus multa in Apologiis suis ad Constantium scriptis: id ipsum Hilarius in libris ad Constantium, aliusque locis superius recitat, que, prolixialis causa vitande, hic iterum repetere prætermittimus.

31. Verum quod Gregorius non Constantium modo excusasse, sed et visus sit absolvisse, quin etiam in earlis cum beatis spiritibus collocaesse; in his quidem a ceteris longe discrepat. Sed veniam dignus error; cum ignorans facti cum pulaverit penitentem, quem ultimis illis verbis, quibus absolute efflavit animam, doluisse ferunt⁵, quod nobis studiasset dogmatibus: magna profecto ista fuit imperatoris confessio, ultimo elogio recessisse, quod viginti quinque annorum spatio magno labore et industria extruxisset. Habuit id quidem pro constanti Gregorius, quod discretis verbis affirmat⁵, pio fine vitam clausisse Constantium. Quod si vere, prout ipse putavit, accidisse confiterit, hand abhorret a fide, quod relatione multorum fuerat diffamatum de auditu certitus cantu: cum gaudium fiat in celo super uno peccatore penitentiam agentem. At haec, que de Constantii penitentia a Gregorio enarrantur, post susceptum ab Euzoio baptismum oportuit accidisse, cum iam (ut ait) proxime moriturus esset. Istae autem a nobis dicta sunt, non ad absolvendum Constantium, sed ad excusandum atque defendendum Gregorium, quem invercunde atque admodum temere complures in crimen vocant prædicti veritatis.

¹ Ando, ad Valent. epist. XXXI, vel, edit. — ² Greg. Nazianz. carm. de trionpho, — ³ Athan. orat. I, cont. Aron. — ⁴ Gregor. Nazianz. orat. in laud. Athan. — ⁵ Greg. Nazianz. Orat. II, in Julian.

32. Reliqua vero, que ad ejus mores laudabiles spectant: eum enim esse egregia castitate, adeo ut nec aliqua potuisse adversa vel levi suspicione pulsari, Ammianus affirmat. Quod autem pertinet ad alios probe compositos actus, neconon quae eidem vitio vertebantur, atque de ejus vultus effigie; habes haec omnia fusiis ab Ammiano recensita. Cum vero ipsum conslet, ex iis que a Gregorio dicta sunt, fuisse christiano ritu sepultura mandatum: miramur dici eundem Constantium inter divos esse relatrum, nisi fortasse id Julianus Apostala presitum ad abolendas contractas ex ingratitudine notas. Ille tandem finis Constantii imperatoris plane felicissimi, et nulli Augustorum secundi, nisi catholicae fidei professoribus negotium facessisset. « Vixit », inquit Victor historicus¹, « quem hoc anno Julianus consularem praefecit Secundi Pannonie, et area quoque statua honoravit² annos quadraginta quatuor. Imperavit eum pater, fratribus, ac denum solus annos triginta novem; factus Augustus annos viginti quatuor expletos, octo solus, cum fratribus, et Magnentio sexdecim, Cesar quindecim. » Haec cum ille leguntur apud Victorem, depravata esse noscuntur. Illud autem de annis imperii Constantii certum est, ejus imperium inchoatum esse ab obitu Constantini, anno Domini trecentesimo trigesimo septimo, XI kal. Junii, quo ille mortuus est, produclumque ad presentem usque annum, quo obiit tertio nonas Octobris: ex quibus constat ipsum imperium post patrem annos viginti quatuor, menses quatuor, et dies quatuordecim. Cetera vero, que congerunt hoc anno post Constantii obitum, cum Julianus solus copit moderari habenas imperii, dicemus sequenti Annalium lomo.

33. *Miserandus status Ecclesiarum, monachorum heresi vexante.* — His igitur, que ad statum Romanorum imperii pertinent, enarratis; modo, quoniam statu essent res ecclesiasticae, pertractandum. Ubique Iustus, ubique dolor, dominantibus Arianiis, Orthodoxis vero fidei defensoribus magna ex parte exilio pulsis, vel facili extorribus: reliquis ferme omnibus, per paucis exceptis, fedsus fidei inimicibus cum Arianiis. Sed qui regia sibi juncta potentia in populum christianum diabolus adeo publice et aperte grassabatur ut leo; in secretiorem illam Ecclesie parlem, que eremi detinebatur ergastulis, in monachos, inquam, illos, qui seclusi et seculo, calo vidarentur inclusi, angelis parent vitam in terris agentes, sese serpentis instar oculitis spiris obvoluti ingressi pervasisque primum (quod superius dictum est). Egypti soliditudinis monachos, schismatis meletiani et arianae heresis complures complicatus nodis obvolvens.

34. Penetravit ejusdem quoque serpentis virus monachos qui erant in Mesopotamia extitit provincia illa, in qua primum de abrenuntiatione iusso data est a Deo fidei parenti Abraham, monachorum germinibus fertilissima dum per pseudomonachos

quosdam, quorum nomina recenset Theodoretus³. Daoen (Daoden), Sabbam, Adelphum, Simeonem, Hermann, et alios quosdam, inter eos heres spargitur Massalianorum Messaliani, qui idem Euchaire sunt dicti, latine autem Precatores sunt nominati: quos et se Spirituales dicere solitos, idem Theodoreus affirmit⁴. A temporibus namque Constantii hanc heresim coaluisse in Mesopotamia auctor est Epiphanius⁵ cui majorem fidem praestandam putamus, utpote tunc viventi, et adversus eam scribenti, quam Theodoreto affirmanti temporibus Valentinianni atque Valentis impp. prodiisse. His jure congrui illud Davidicum⁶: « In via hac, qua ambulabam, abscondim superbi laqueum mihi. » Dumi enim (quod decet sanctos monachos) orationibus jugiter vacant: nam et Dominus⁷ admovit semper orandum: eo superbie atque arrogantiae elati sunt, ut preter orationem, cetera cuncta esse parvi vel nullius plane momenti, affirmarent.

35. Sed hic primum altius est repelenda ex Epiphanio Massalianorum origo. Secta illa erat non ex Christianis, vel Iudeis, Samaritane comparata, dicta Euphemitarum, sed ex Gentilibus, qui cum pluribus deos assererent, non nisi tamen unum adorarent, quem dicenter Omnipotentem: hiisque solerent in publicis a se aedificatis oratoriis convenire precum causa. Hos quoque scipios nominasse Martyrianos, quod, cum gentiles essent, a provinciarum praesidiis persecutionem sint passi, et complures ex illis occisi a Lupicino praetore, idem Epiphanius tradit. Sed et Satanianos eosdem se appellasse, propter cultum, quem exhiberent Salanae, ne ab eo ledarentur, idem affirmat. Ceterum diversi plane ab his sunt, de quibus hic agimus, a precibus item dicti Massaliani: qui Constantii temporibus prodierunt ex Christianis, iisdemque monachis, iis scilicet, qui (ut dictum est) solitudinem Mesopotamie incolebant: qui quidem illud primum jecerunt struenda impietatis fundamentum, ut assererent ex sententia Domini semper orandum, ac proinde precationi semper vacandum esse, ac cetera omnia negligenda: idque affirmantes esse tanti momenti, ut solum sufficeret ad omnes pestes adversarias superandas. Ex hoc in primis provenit, ut, quod erat monastice discipline conjunctum, opus manuum penitus prætermitterent, illud Domini⁸ usurpantes: « Operamini cibum qui non perit. » Sed et jejunium penitus ignorabant; satis dientes sufficere ad mecum expurgandam, orationem, fidem quoque ad preces coibant permixti mulieribus, quod sanctis Christianorum instituti penitus abhorrebat.

36. At parum fuit illis ex ejusmodi male assumpto principio, labefactare monasticae disciplinam, nisi etiam corrumperent ecclesiastica dogmata. Si quidem eos netandum illud dogma exegitasse, Theodoretus affirmit, ut decrecerent sacramenta Eccle-

¹ Viet. in Julian. — ² Ammian., lib. xxi.

³ Theod. heret. lib. lib. iv. c. 10. — ⁴ Theod. heret. lib. lib. vi. — ⁵ Epiph. heres LXXX. — ⁶ Psalm. cxlii. — ⁷ Iuc. xxii. — ⁸ Joan. vi.

sic nec prodesse, nec obesse, sed oratione tantum peccata lavari, demonesque fugari; seque habere impie jactabant baptismum ad instar novaculae: ut siue haec pilos corradiit, et tamen idem ex radicibus iterum pululant; ita, ex illorum sententia, post baptismum remaneat peccatum originale: perpetua famen oratione peccati radicem prorsus evelli, asserabant: habereque minimequaque hominem dicebant habitantem in se diemonem: nec ipso carnis apostolos; cum vero Iustum oratione fugari; qua aiebant posse quoque effici homines impossibilis, atque participes divini Spiritus, et conjunctione animi cum caelesti sposo, mira dulcedine perfici. Ducas insuper addebat possidere homines animas, quarum alteram esse supercaelestem: garriebant etiam capaces se esse corporeis oculis videndi sanctissimam Trinitatem. Unde accidebat ut hujuscemodi visionibus, que per demonum illusionem solent fieri, delectarentur; quarum apparitionibus ac pariter revelationibus eo insanis pervenire, ut non tam dicentes se esse perfectos, sed vel angelum, vel prophetam, imo et Christum esse jaquarent, reliquos autem indignos esse christiano nomine. Addit his Theodoretus¹: « Nulla quoque alia faciunt, que eorum phrenesin arguant. Nam, inquit, repente saltant, et super daemones se saltasse jactant: et digitis sagittantium speciem praese ferunt, se in demonem jaculari affirmantes: et quedam alia faciunt simili furore plecta; et ideo huiusmodi astarum, hoc est, divinorum furore correplorum, nomen sortiti sunt. » Ita Theodoretus. Et sane quidem ejusmodi visi sunt esse, ut inter insanos, mente caplos, et furore arreptos numerandi potius fuissent, quam inter hereticos, nisi omnes haeretici diversis modis insania laborarent, et furore perciti essent.

37. Traelantur isthac non a Theodoreto tantum, sed etiam a Damasceno, qui et de eorum in pauperes inumanitate haec addit²: « Inhumanitatem, inquit, in mendicos inducent: negant enim iis dampnum, qui publice ea, quae ad victimum pertinent, querunt; aut iis quorum manus opere labefactant sint; aut iis qui adversa fortuna ulantur, vel corporum delititate, vel morbis, vel acerbitate creditorum vexentur, vel turum injuriis; vel aliis, qui hujusmodi casus experti fuerint, subvenire oportere eos, qui ab illis discreti sunt, et aliquid boni agere instituunt; sed sibi omnia esse suppedanda, eo quod ipsi soli sint pauperes spiritu. » Haec Damascenus, qui de his plura subdit; additque, eodem docuisse, ad libitum dirimi posse conjugia; suadereque filii neglectum parentum, et ad sibi omnia conferenda solitos exhortari; negasse quoque eos, quemquam initiari sacramentis, nisi super quem visibilis gratia Spiritus sancti descedenter: phantasticis enim hujuscemodi visionibus a demone illudentur, ut super eos visibili signo apparere videretur Spiritus sanctus, cum presertim ordinationes celebrarent; nam habebant sacerdotes et episcopos.

¹ Theod. heret. fab. lib. iv. — ² Damas. lutes. LXXX.

38. Quod vero in unoquoque sacramento requirerent visibile signum, isthac de eisdem risu digna narrat S. Augustinus³: « Nonnulli dicunt eos de purgatione animae nescio quam phantasticam et ridiculam fabulam narrare: porcam scilicet cum porcellis suis videri exire de ore hominis, quando purgatur; et in eum visibili similitudine specie, ignem, qui non comburat, intrare. » Haec Augustinus. Eo quoque illusio daemonis ipsos impulit, ut (quod testatur Theodoretus⁴) futurorum revelationes se habere gloriarentur. Quomodo autem hos expulerint catholicae professionis episcopi, Latios Melitensis, Amphilocheus Ieroni, et Flavianus Antiochiae, idem subdit: sed de his suo loco dicendum. Non lexis negotii erat opus, hos habitu sancto latentes detegere: nam illis ex dogmatis prae scripto jurare ac pejorare fas fuisse, idem qui supra tradit Damascenus. Massalianorum quoque eam sententiam fuisse, S. Hieronymus docet⁵, ut dicentes posse hominem ad perfectionem, atque ad similitudinem et aequalitatem Dei, humana virtute et scientia pervenire; ita ut assererent, se ne cogitatione quidem et ignorantia (cum ad consummationis culmen ascenderint) posse peccare: sic de his S. Hieronymus.

39. Quod vero ad habitum corporis spectat, haec Epiphanius⁶: « Sed et in alia forma inventi sunt iidem venerandi nostri fratres, qui in monasteriis per Mesopotamiam degunt, quas et Mandras, hoc est, ovilia, sive cohortes appellant, nam comas mulieres producunt, et sacco conspicuo incedunt. Oportebat autem filios sancte virginis matris nostrae Ecclesie esse reverendos in tonsura, et colere Deum, occulte violentem occulta. » Et paulo post: « Alienum est a Catholica Ecclesia saccus conspicuus, et coma extensa, a predicatione Apostolorum. » Haec ipse. Quod autem ad propagationem hujuscemodi generis monachorum, hanc praetergressi visi sunt Mesopotamiam, vel Syriam, occulte serpentes, eo quod expellerentur ab omnibus, sicuti detecti essent, cum occulte serperent sicut cancer.

40. Quod vero ad disciplinam monasticam pertinet; eam partem complures etiam in Occidente tunc sectati sunt ignavi monachi, qui negarent esse manibus operandum: aduersus quos S. Augustinus commentarius illum scriptis. *De opere monachorum.* Ejusdem plane generis ille visus est esse monachus, quem Silvanus abbas ad meliorem frugem restituit; de quo sic in *Vitis Patrum*⁷: « Quidam peregrinus frater venit ab abbate Silvanum in monte Sina, et vidit quod fratres operarentur, et dicit eis: Quare operamini escam, que perit? Maria autem optimam partem elegit. Tunc senex dicit discipulo suo Zacharie: Da illi codicem, ut legat, et mitte illum in cellulam que nihil habet. Hora autem nona circumspiciebat frater ille viam, si forte vocaret eum senex ad comedendum. Post-